令和５年６月６日

郡市区等医師会長 殿

一般社団法人大阪府医師会

 会長 高 井 康 之

     （公印省略）

「全世代対応型の持続可能な社会保障制度を構築するための健康保険法等の

一部を改正する法律」の公布について

平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

「全世代対応型の持続可能な社会保障制度を構築するための健康保険法等の一部を改正す

る法律」が 5 月 19 日に公布され、順次施行することとされたことに伴い、別添のとおり、

厚生労働省医政局長等より都道府県知事等に通知がなされ、日本医師会から本会に対しても

周知方依頼がありました。

改正の趣旨は、「全世代対応型の持続可能な社会保障制度を構築するため、出産育児一時

金に係る後期高齢者医療制度からの支援金の導入、後期高齢者医療制度における後期高齢者

負担率の見直し、前期財政調整制度における報酬調整の導入、医療費適正化計画の実効性の

確保のための見直し、かかりつけ医機能が発揮される制度整備、市町村による介護情報の収

集・提供等に係る事業の創設等の措置を講ずること」であります。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師会および会員

への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

◇改正法の主な内容（項目抜粋）

１ 健康保険法の一部改正

⑴ 出産育児交付金等に関する事項

⑵ 前期高齢者納付金等に関する事項

⑶ 支払基金等への事務の委託に関する事項

⑷ 健康保険組合に対する交付金に関する事項

⑸ 退職者給付拠出金の経過措置に関する事項

２ 船員保険法の一部改正

⑴ 出産育児交付金等に関する事項

⑵ 支払基金等への事務の委託に関する事項

⑶ 退職者給付拠出金の経過措置に関する事項

３ 国民健康保険法の一部改正

⑴ 損害賠償請求権等に関する事項

⑵ 出産育児交付金等に関する事項

⑶ 出産した被保険者等に係る国民健康保険料等の免除措置に関する事項

⑷ 都道府県国民健康保険運営方針に関する事項

⑸ 医療費適正化に関する事項

⑹ 支払基金等への事務の委託に関する事項

⑺ 退職被保険者等の経過措置等に関する事項

４ 地方税法の一部改正

⑴ 出産育児交付金等に関する事項

⑵ 出産した被保険者等に係る国民健康保険税の免除措置に関する事項

⑶ 退職被保険者等所属市町村における国民健康保険税の課税の特例に関する事項

５ 高齢者の医療の確保に関する法律の一部改正

⑴ 医療費適正化計画等に関する事項

⑵ 前期高齢者交付金等に関する事項

⑶ 後期高齢者負担率に関する事項

⑷ 出産育児支援金等に関する事項

⑸ 資料の提供等に関する事項

⑹ 支払基金等への事務の委託に関する事項

⑺ 前期高齢者交付金及び前期高齢者納付金の額の算定の特例等に関する事項

６ 社会保険診療報酬支払基金法の一部改正

７ 医療法の一部改正

⑴ 病院等の管理者及び都道府県知事による報告等に関する事項

⑵ 継続的な医療を要する者に対する説明に関する事項

⑶ 地域医療支援病院及び特定機能病院に関する事項

⑷ 医療計画等の記載事項の見直しに関する事項

⑸ かかりつけ医機能の確保に関する事項

⑹ 医療法人に関する情報の調査及び分析等に関する事項

⑺ 地域医療連携推進法人の認定及び業務等に関する事項

８ 地域における医療及び介護の総合的な確保の促進に関する法律の一部改正

９ 独立行政法人福祉医療機構法の一部改正

⑴ 独立行政法人福祉医療機構の業務に関する事項

10 良質な医療を提供する体制の確立を図るための医療法等の一部を改正する法律の一部改正

11 介護保険法の一部改正

⑴ 介護サービスを提供する事業所等における生産性の向上に関する事項

⑵ 複合型サービスの定義の見直しに関する事項

⑶ 地域包括支援センターの業務の見直しに関する事項

⑷ 介護サービス事業者経営情報の調査及び分析等に関する事項

⑸ 介護情報の収集・提供等に係る事業の創設に関する事項

⑹ 介護保険事業計画の見直しに関する事項

（参考）令和５年５月 12 日 第 98 回社会保障審議会医療部会資料より

（参考）令和５年２月 24 日 第 96 回社会保障審議会医療部会資料より

一般社団法人大阪府医師会

 保険医療課  TEL：06-6763-7001（医療保険制度等に関すること）

地域医療１課 TEL: 06-6763-7012（医療計画等に関すること）

地域医療 2 課 TEL：06-6763-7002（介護保険等に関すること）

総務課企画室 TEL：06-6763-7021（医療機能情報提供制度等に関すること）

経理課        TEL: 06-6763-7005（医療法人等の経営情報データベース化に関すること）